dedora para usarem da eviçāo ; quē de direito lhe compete , e paguem os RR. as custas , em que tambem saõ condemnados. Abrantes 16. de Junho de 684.

Manoel Henriques Sacoto.

Aqua sententia fuit appellatum ad supplicationis Senatum ubi fuit lata sententia sequens.

Acordaō os do Dezembargo , &c. Bem julgado foy pelo Juiz confirmaō sua sentença por alguns de seus fundamentos , e o mais dos autos , com declaraçāo , que condemnaō ao R. nos fructos da lide contestada em diante , e nas custas dos autos. Lisboa 9. de Julho de 685.

Freire. Baracho. Pereira.

Hec sententia fundata fuit in deliberationibus sequentibus.

4 In fideicommissis , & generaliter in ultimis voluntatibus præcipue spectandam , servandamque esse testatoris voluntatem , satis est in jure vulgare ad text. in L. fideicommissa §. item si quis L. quisquis ff. legat. 3. L. penult. ff. legat. 1. L. hæredes mei §. cum ita ff. ad Trebell. late Perigr. de fideicom. art. 11. ex n. 1. cum seqq. quare testatricis voluntatem in præsentiarum inquirere fas est ut justa illam præsens reguletur successio , & viso testamento a fol. 11. omnibus fiet planum testatorem Elisebethæ filios , ac descendentes ad bonorum successionem per fideicommissum invitasse , id enim præspicue ejus verba sonant , junctis his , quæ Molin. de primog. lib. 1. cap. 5. ex n. 23. cum seqq. quæ voluntatem clarissime demonstrant , ut considerat Fusar conf. 10. n. 13. & conf. 75. n. 16. & 28. alias 18. text. in L. ordinata §. sed si quis ff. liber. caus. eo vel maxime , quia descendantibus deficientibus substitutum nominavit ad fideicommissi successionem Sanctæ Misericordiæ confraternita-

Pars III.

tem evocavit , quibus in terminis interdescendentes fideicommissum inductum fuisse dubitari nequit ad text. in L. Titia suo §. sua libertis ff. legat. 2. L. Titia cum testamento §. Titia ff. eodem titul. plures refert. & rationem prestat. Perigr. de fid. art. 11. n. 25. & 29. Tandem quia etiam si liberi non ita exprefu in dispositione positi invenirentur , sed tantum in conditione , ad huc assolvere licebat , eos à testatrice vocatos fuisse ad text. in L. Lucius 2. ff. hæred. inst. late Fachin. lib. 4. contr. cap. 51. Mantic. de conjectur. lib. 11. tit. 2. & 3. Oldrad. conf. 22. Menoch. conf. 129. & 293. & lib. 4 præsumt. 76. licet contrarium gravissimi teneant DD. quorum fundamenta pro nunc expendere necesse sum non est.

Posito igitur fideicommisso , indubium fit primam nominatam ejus bona alienare non posse in successorum præjudicium , quibus reivendicationis actio competit ad bona à possesso alienata reivindicanda , late Peregrin. de fideicom. art. 40. ex n. 1. cum seqq. Molin. de primog. lib. 4. cap. 1. n. 30. Grat. forens. tom. 5. cap. 853. n. 24. & 25. Senat. Gam. decis. 8. n. 3. Valasc. conf. 69. n. 19. quamquidem actionem in libello propositam fuisse non dubitatur , & ejus extrema comprobata extare non amigitur , constat enim ex postulata bona in patrimonio testatricis fideicommittentis fuisse , Reos que ea possidere , quæ requisita in præsenti disceptatione desideratur Late Peregr. de fideicom. art. 44. & 45. Ulterius extra controvertiam est Actores ab Elisabetha primo loco nominata descendere , eisque ut pote nominatis à testatrice , intentatam actionem competere Reos igitur ad restitutionem condemnandos esse fit consequens.

Ii

Neque

Neque contrarium evincit alegatae præscriptionis præsidium, nam in primis de jure verum est, quod hæres gravatus, sive tertius possessor, qui ab eo causam habuit adversus fideicommissarium præscribere nequit ante casum fideicommissi, eo quia non valenti agere, nullo potest currere præscriptio L. 1. §. fin. Cod. annal. except. L. 1. Cod. bon. matern. L. in rebus §. omnis Cod. jur. dot. & fideicommissarius ante even-
tum dici agere nequit ad Text. in L. non quemadmodum ff. jud. quia non est nata actio nec obligatio ad text. in L. cedere diem ff. verb. signif. L. item quia in princip. ff. pact. fuse Pegr. de fideicom. art. 41. n. 4. 8. & 15. quamobrem desideratae præscriptionis tempus numerandum est à die, quo Elisabetha ad superos evolavit, eo quod ex tunc actio orta fuit. Deinde etiam notissimum est,
6 quod possessor habens causam ab hærede gravato post casum fideicommissi non præscribit spatio longi temporis adversum fideicommissarium ad text. in L. fin. §. sed quia nostra & §. sequenti Cod. comm. delegat. quia titulus in validatur ex legis authoritate, & possessor sine titulo longo tempore non præscribit text. in L. nullo Cod. præscript. longi tempor. Sed longissimo tamen tempore triginta vel quadraginta annorum præscribit, hæc nanque præscriptio titulum non desiderat et text. in L. cum notissimi L. omnes cum aliis Cod. præscript. long. tempor. Peregr. supr. art. 42. n. 14. in præsenti autem habitatione ad tempus fideicommissi, spatiū hoc longissimæ præscriptionis transactum non est, quare inutiliter à Reis allegatur, & licet Reos consideremus tanquam tertios possessores non habentes causam ab hærede gravato, qui longi temporis præscriptione regulariter juvantur,

ut ex pungit Peregr. dict. art. 42. n.
15. ad huc tempus hoc non probatur ut processum intuenti fiet palam, absit igitur allegata præscriptio.

Obstat tamen adhuc Actoribus, quod alienantis hæredes fuerunt, quibus interminis ejus factum impugnare nequiunt alienationem revocare, vel administrus evictionem sustinere tenentur prout latissime Peregr. de fideicom. art. 33. per totum Pinel. in L. 1. p. 3. n. 80. Cod. bon. mater. Senat. Gam. decis. 8. n. 4. Valasc. conf. 69. n. 20. & 22. text. in L. fin. Cod. evict. Verum eis hæredes fuisse legitime mihi non probatur, qua de causa hoc in puncto non immotor, nec Doctorum limitationes hac in re perpendo.

Tandem quoad fructus data bona fide ex parte emptorum quæ præsumitur dum mala non probatur, solum restituendos dicerem à tempore litis contestationis L. 2. p. 2. cap. 4. n. 31. Reinos. obs. 16. n. 7. & 19. juvat. Ord. in 4. tit. 48. §. 5. nec est ferendum, ut emptor seductus à venditore, qui dixit rem liberam, & allodialem esse cogatur restituere fructus ab occupatione non est reputandus possessor malæ fidei Menoch. lib. 3. præsump. 130. n. 18. & 40. & hanc esse magis receptam opinionem resolvunt post Acurt. in L. si fur §. 1. ff. usu capionib. Menoch. recuper. remed. 15. n. 69. Cov. 1. var. cap. 3. n. 8. Pinel. in auth. nisi trecennali n. 11. Cod. bon. mater.

Quin obstet resolutio multorum, qui tenent nullato titulo fructus ab occupatione indebita restituendos per text. in L. si præedium L. non solum Cod. prædiis minor. Quia respondet secundum multorum non infimæ notæ opinionem fructus consumptos non venire in restitutionem in iudicio particulari, licet titulus sic

sit nullus, & protali inducitur *Surd.*
decis. 45. à n. 5. Reinos. ob. 16. n. 9.
 Secundo respondeatur, quod qui
 certarium tenent non loquuntur in
 nostris terminis, data bona fide ex
 parte emptoris, & dolo ex parte ven-
 ditoris, qui alleveravit rem esse li-
 beram, & ita quotidie in Senatu ju-
 dicari dixit *Reinos. supra n. 7. & 8.*
Phæb. 2. p. decis. 133. à n. 3. ex qui-
bis judicem confirmarem & infirma-
rem. Ulyssipone 16. Maij 1685.

Basto.

Quanvis jure ff. attento rei fidei-
 commissio subiectæ valide fieri pos-
 set aggravato alienatio, quin tacita
 alienationis prohibitio ex ipso fidei-
 commissio inducta dominii impediret
 translationem ex *text. in L. 3. §. ref-*
quæ L. si hæres 70. §. 1. ff. ad S. C.
Tiebell. revocari, que ideo à fidei-
 commissario non possit, sed tantum
 ex testamento personalis actio ei
 competenter; quam possit fideicom-
 missum ab hærede patere, & prætium
 rei alienatæ et mei ex *Sævola in*
L. ult. §. ult. ff. legat. 2. idecque in
 hac specie recte procederet usuca-
 pio ex *L. sicho 38. ff. usufr. legat.*
 Tamen hæc omnia à Justin. Imper.
 legitimam receperere correctionem in
text. in L. si duabus 3. §. sed quia nos-
tra 2. Cod. com. de legat. ubi signan-
ter, omnium rerum cuiuslibet gene-
ris ligato, seu fideicommisso sup-
positorum, alienationemque prohi-
buit, in validamque redidit, adeo
ut in omnibus his legatario, seu fi-
deicommissario tem vendicandi om-
nem certiam concederet, sibique
tem ad signandi, nullo praescriptio-
ni, seu alio obstatculo ei à detenta-
toribus operendo, maxime data
mala fide in ipso gravato alienante,
ut in praesenti. quibus interminis
etiam de jure ff. invalida dicebatur
*alienatio ex *text. in dict. L. ult. §.**
ult. ff. legat. 2. text. optimus in L.

Pars III.

quidam 25. §. si quis filium ff. ad Tre-
bel. ubi solum favore libertatis susti-
netur manumissio aggravaminis cōf-
cio facta, & hæc est communis Bart.
& aliorum interpetrum assertio, ut
testatur, & eleganter demore expli-
citat Valens. illustr. ad tit. de legat.
lib. 3. tract. 6. cap. 2. à n. 10. quid-
quid alias in puncto juris non in fi-
liciter sequeretur, non inferioris au-
læ præceptor Caldeiraō in relation.
manu scripta ad text. in L. 3. §. res
quæ ff. ad Tiebell. quibus ita de jure
positis A. si cum fideicommissarium
demonstremus, reivendicationem
competere ex dictis indubium fit; ab
illa Elisabetha legataria A. per fidei-
commisum domus contentionis fui-
se relietas existimo, de jure, allega-
tario fideicommissum relinquere posse,
*certum est ex *text. in L. 3. in prin-**
cip. & §. 1. cum seqq. L. si legarius
8. ff. legat. 3. cum similib. videamus
modo, an de facto fideicommissum
fuerit reliatum per illa verba testa-
menti fol. 11. ibi: Correraō pela des-
pendencia de seus filhos, e netos, & re-
peçtu A. fideicommissum in duci
exist mo. Nam fideicomissa ver-
bis obliquis nudaque voluntate con-
tenta sunt ad sui validitatem L. pe-
nult. ff. legat. 1. in illis etenim, ut
cumque præcaria voluntas quæfere-
tur, conjectura potest admitti L.
cum proponebatur 64. ff. legat 2. L.
natu 21. ff. legat. 3. L. pater Seve-
rina 101. ff. condit. & demonstr. cum
similib. DD. communiter in dictis ju-
*ribus optime ad intentum *text. in L.**
fideicomissa 11. §. hæc verba 9. ff.
legat. 3. igitur quanvis illa verba Cor-
reraō fideicommissum non satis ex
primant, fideicommissum tamen in
duci teneo argumento dicto §. hæc
verba; nec me terrent illa verba ibi:
Correraō como livres, e desobrigados
dicto fol. 11. hæc quippe verba;
quanvis meo videri, familiæ conser-

vationem non attendat, immo in ip-
si filiis nepotibus, & descendantibus fideicommissi perpetuitatem ex-
cludant ad quod ut patet dicta ver-
ba expressissima sunt, tamen ante
quam ad filios primò vocatos præ-
dictæ domus præveniissent, liberta-
te prædicta donatae non apparent,
immo prædicta Elisabetha ex dictis
simpliciter gravata appetit dictas
domos descendantibus filiis relin-
quere, ut ex illis verbis, *Correraō*,
supra resolvit, qua propter grava-
tæ vita durante prædicta bona fi-
deicommissio filiis relicto supposi-
ta permanere, ut talia ea possidet,
quanvis A. utpote filius ea tanquam
libera possidere incipiat, hancque
esse testamenti dicto fol. 11. genui-
nam intelligentiam testaticisque
mentem, si mea me non falit existi-
matio, firmiter tenco, sic defensa-
tam Actricis actionem R. illam de-
viaret intendi ex Regul. L. cum à ma-
tre 14. Cod. revend. Sed an rectè mo-
do videndum de jure, utique certum
est recte se defendere, hæres quip-
pe alienantis alienationem revocare
nequit, neque factum defuncti im-
pugnare dicit. L. cum à matre cum
similibus quæ quidem utique in fidei-
commissario alienanti gravato hære-
de existente procedit non potest
enim ista rem alienatam vendicare
ex L. unum ex familia 67. §. sed &
si uno 3. & seqq. ff. legat. 2. L. filius
familias 114. §. cum pater ff. legat.
1. optime cum pluribus Fusar. de subst.
q. 557. per totam, maxime, cum in
nostro casu domus non suislet ex-
presse prohibita alienari Fusar. pro-
xime a n. 8. cum seqq. Barbos. in col-
lect. text. in dict. L. cum à matre plu-
res citans n. 6. solumque de facto
superest indagandum; an legitimè
probetur, Actorem filium esse alien-
antium, in confessu est, & quan-
yis post abstentionis beneficium, illa

propositio filius ergo hæres, con-
cludens esse de sineret ex text. in §.
sui, vers. sed his permittit. inst. de hæ-
redum qualitate L. necessariis ff. ac-
quir. hæred. nec hodie hæres præsum-
matur, nisi probetur Mantic. de con-
jectur. lib. 12. tit. 10. à n. 3. Mas-
card. de prob. concl. 804. n. 2. Accurt.
Bart. & alij in dict. L. necessariis,
tamen certum est facilius in filiis
prædictam immixtionem probare,
debeliores admitti, magis in dubio
se immisere intelligatur Mantic.
proxime n. 6. & sufficit, immixtionem
ostendi per aliquam conjectu-
ram, ut ex Mascard. tenet nostra pra-
xis *Lusitana prima* p. lib. 1. cap. 3. n.
ult. plane dum ad RR. testes à fol.
127. oculos verto, non conjecturis,
sed clare, & aperte A. extitisse alien-
antis hæredem; probatum existi-
mo; Unde quanvis de hæreditate
materna addeunda agatur, legitime
permanet probata additio, & quan-
vis nullamodiam suæ assertionis ra-
tionem testes adducerent, illa filia-
tionis sufficeret, quanvis enim filia-
tionis probatio additionem, seu im-
mixtionem non concludat, additio-
nis tamen, seu immixtionis à testi-
bus factam asseverationem mihi val-
de credibilem reddit, maxime cum
ex parte A. nihil in hac materia con-
cludenter probetur, immo, & non
esse hæredem facile probare non po-
set, tanquam quid negativum: qua-
re RR. absolverem à charissimoque
Sodali discederem. Ulyssipone 25.
Maij 1685.

Doutor Vieira.

Ei cui fideicommissum restituendu-
mum sit, advendicando bona, quæ
hæres alienavit, vindicationem com-
petere, præcedens sapientissimus Do-
minus luculenter demonstravit: er-
go cum constet AA. fideicommissa-
rios esse, domosque de quibus agi-
tur ad fideicommissum pertinere,
fluit

fluit eos recte petere, sed quia dicitur Elisabethæ matris ac socrus hæredes tunt, & ita si dictas domos evidant, teneantur, eos à petitione regissit præstantissimus dominus juxta regul. text. in L. cum a matre Cod. de rivend.

Supposito Prætoris beneficio de quo in §. cui autem vers. sed his Prætor inst. de hæredum qualitate, quæstio est, an abstentio, vel immixtio in hærede suo præsumatur? destingunt Faber. & Menoch. relati ab Usuald. ad Donel. lib. 7. comint. cap. 2. liter. T. ita ut si filius agat immixtio præsumatur, si vero conveniatur, ab agente probanda sit, idem, quoad secundam partem tenet Valasc. de part. cap. 15. n. 44. immixtio, quoad utrumque Actorem, in præfenti non probatur, reorum enim testes, generium tantum afferunt, actoris bona quæ parentum fuerant, possidere: aut hercule, penes parentes, tam propria, quam fideicommissi fuere bona, ergo an tantum fideicommissi an etiam propria parentum bona, actores possideant in incerto est, cum igitur ex Actoribus Antonius fol. 98. solus confiteatur, se ad inventarii beneficium adiisse, & alius neget, quin ut dixi, à reis, ejus immixtio plene dilucide que probetur; sequitur quoad hunc dictæ legis, cum à matre, dispositionem practicare non posse. Quoad Antonium vero notandum beneficium inventarij tantum præstare, quantum abstentio Merlin. forens. I. cap. 35. n. 9. ergo suæ illi fabuae sunt actionis ex L. fin. §. in computatione vers. si vero Cod. de jur. de liber. Sed intra vires inventarij tantum tenebatur, & quia non constat, quanta dictæ Elisabethæ bona reliquirit, reis jus suum reservo, ut agere possint. Ulyssipone 27. Maij 1686. Pereira.

Agitur de vendicandis ædibus fi-

deicommisso annexis, & tota quæstio versatur in eo scilicet, an admittendi debuissent ad revocandam alienationem ex vi fideicomissi hæredes matris fideicommissariæ, qui factum illius præstare tenentur, quam quæstionem facilime superaveram, si dispositio tertiæ maioratum seu cappellam instituant, nisi in defectu filiorum Elisabeth ut ostendit doctus appellantium patronus in suis perorationibus, tunc nanque oculata foret disceptatio inter sapientissimos PP. nec dispositio Legis cum à matre Cod. de rivendic. & aliorum jurium caterva aliquid operantur in successore vinculi, qui licet hæres alienantis proponatur in simulque alienantis successor est in eadem persona repræsentantur diversæ qualitates ænigmaticè ideoque alienatio- 9 nem in fraudem vinculi, non obstante, quod successor sit hæres præstare non compellitur, ut eleganter admissa differentia inter vinculum 10. maioratus, & fideicommissi advertit Valeron de Transact. tit. 4. q. 2. ex n. 47. præsertim n. 49. & seqq. ubi bene ratiotinatur.